cōplexus. Nam Bacchū imperfectū adhuc (ut aiunt) è matre etiā nū  
 conflagrante surreptū, in suum femur illatū defodit. Deinde urgente  
 partu, execut. Nec his dissimilia de Iunone etiā canunt. Nempe hanc  
 citra uirilem cōgressum, subuentaneo conceptu grauidā puerum ædi-  
 disse Vulcanū: atq; eum quidē non admodū fortunatū, uerum excu-  
 forem ac fabrum ærariū: quiq; perpetuo tum in igni, tum in fumo uer-  
 setur, ac scintillis oppletum: quippe cuius ars in fornacibus exerceatur.  
 Tum autē ne pedibus quidē integris: claudicare enim è ruina, quum à  
 Ioue præceptus datus esset è cælo. Qd' ni Lemni pro sua bonitate eum,  
 dum adhuc ferretur in aëre, suscepissent, perierat nobis Vulcanus: nō  
 aliter q̄ Astyanax è turri deiectus. Quanc̄ quæ de Vulcano narrant,  
 toleranda uideantur. Cæterū de Prometheo, cui non cognitum est, q̄  
 atrocitas sit passus, propterea quod supra modū humanæ gentis amans  
 fuerit: Siquidē hunc Iupiter in Scythiam deportatum, super Cauca-  
 sum montem cruci suffixit: adhibita illi aquila, quæ iecur illius assidue  
 circūderet. Hic itaq; pœnas penbit. Porrò Rheia (nam sūt hæc quo-  
 que simul referenda) an nō indecore, atq; indigne facit: Iam anus quū  
 sit, & ætate exacta, ihsq; rebus intēpestiua: deinde tam multorū mater  
 deorū, dum pueros adhuc adamat, eosq; zelotypia psequitur: dumq;  
 Atten ipsum leonibus secū circūuectat, præsertim quū iā utilis esse nō  
 queat: Itaq; quinā posthac uitio uertat aliquis, uel Veneri quod adul-  
 tere, uel Dianæ qd' ad Endymionē frequēter medio è cursu diuertēs  
 descendat: Sed age missas faciamus has fabulas: atq; ipsum cælū con-  
 scendamus, poëtico illo more subuolātes: ea nimirū uia, quā unam pa-  
 riter cum Homero Hesiodus cōmonstrat, cōtemplaturi, quē in modū  
 singula apud illos sint ordinata. Ac primū quidem quod forinsecus sit  
 ferreū: uel ab Homero, qui id ante nostram ætatem dixit, audiuius.  
 Quod si superas, ac sublato paulū capite sursum aspexeris, ac planè in  
 ipsum quasi dorsum perueneris: ibi simul & lumē apparet candidius,  
 & serenior sol, & astra fulgētiora, nihilq; usq; oculis occurrit nisi clarus  
 dies, ac solum undiq; aureum. Cæterū introgredienti, primo loco man-  
 sitāt Floræ: quippe quæ portas seruant. Post eas Iris ac Mercurius: ut  
 pote ministri Iouis & internunci. Deinde Vulcani fabrilis officina, o-  
 mnigena referta artificio. Postea deorū ædes, ac Iouis ipsius regia: quæ  
 quidem omnia Vulcanus pulcherrime fabricatus sit. At uero dij iuxta  
 Iouem assidentes (conuenit enim opinor, ut in supernis illis sedibus  
 magno strepitu, fastuq; uiuatur) in terram despiciunt: & quoquo uer-  
 sum intento capite, circūspectant, sicunde subuolantē ignem uideant,  
 aut nidorem in aëra surgentem, circaq; fumum rotantem sese. Quod  
 si quis forte sacrū faciat, epulātur omneis fumo inhiantes, ac mulcarū  
 in morem

in morem sanguinē exugentes circū aras effusum. Alioqui si domi cibum capiant, nectare atq; ambrosia uictitāt. Nam olim homines etiā ab illis in cōuiuū sunt adhibiti, unāq; cum eis potarunt: nempe Ixion ac Tantalus: uerum illi quoniā uim & raptum pararent, essentq; futiles & garruli: ob id in hunc quoq; diem pœnas luunt. Porro reliquo mortalium generi cœlum iam inaccessum est, atq; occultū. Et in hunc quidem modū uiuitur à dijs. Proinde uidelicet & iam mortales ipsi in colendis illis consimilia quædā atq; istis cōsentanea moliuntur. Nam primū lucos illis attribuerunt, tum & montes dicarunt, præterea aues consecrarūt: deinde suam cuiq; arborem assignarunt. His factis per regiones illos distributos colunt, eosq; uelut in ciuitatē suam receptant. Nempe Apollinem Delphi Delijq;: Mineruā Athenienses: quæ quidem Græcis Athena dicta, uel ipso uocabulo se ei reip, familiarem esse testatur. Argiui Iunonē: Mygdonij Rheam: Venerem Paphij. Rursum autē Cretenses Iouem affirmant, non modo uixisse apud sese, nutritumq; fuisse: uerum etiam sepulchrum illius ostendunt. At nos scilicet interim tam multis iam seculis fallimur: qui quidem opinemur Iouem tonare, pluere, reliquaq; omnia peragere. Et illud nos latuit, cum iam olim fuisse defunctum, & apud Cretenses sepultum. Deinde uero phanis in honorem illorū erectis, ne tectis uidelicet aut penatibus careant, formas illorū exprimunt, adhibito ad id uel Praxitele, uel Polydeto, uel Phidia. At hi quidē artifices, haud scio ubinam uisam, eorū effigiem repræsentāt. Ac Iouem quidē barbatū fingunt. Apollinē uero semper puerum. Mercuriū iam pubescentē, primamq; ducentem lanuginem, Neptunum nigro capillitio: cæsijs oculis Mineruam. Attemen qui templa ingrediuntur, nō iam arbitrantur sese uidere, uel ebur ab Indis aduectum, uel è Thracū uenis effossum aurum: uerū ipsum Saturni Rheaq; filium à Phidia in terram hospitem adductum, iussuq; Pisanorū in solitudine custodem ac speculatore assistere: idq; hoc contentum præmiō, boniq; cōsulentem, si intra quinq; perpetuos annos dum olimpia celebrantur, interim obiter illi sacrificet aliquis. Tum autem constitutis aris, designatis sacrorum septis, puris uasis collocatis, uictimas offerunt: bouem aratorem agricola, agnum opilio, capram caprarius. Est qui thus, est qui placentulā offerat. At si quis pauper: is ita Deo litat, ut dexterā duntaxat suam ipsius exosculetur. Iam uero quum immolant (nam ad illos redeo) primum fertis coronant pecudem, multoque ante explorant, num legitima sit & sacris idonea: ne quid forte maectent ex his, quæ religio repudiat: deinde ad aram applicant, ac sub oculis dei iugulant, flebile quiddam emugientem, beneque sicuti licet conijcere, ominatum: denique uoce iam leuiore ad sacri

tibias respondentem. Quis uero non facile coniectet gaudere deos, quū ista spectant? Quin & in frontispicio posita scriptura denunciat, ne quis intra pura uasa cōsistat, qui manibus sit impuris. Atqui sacrificus ipse sanguine scædatus, neq; aliter q̄ Cyclops ille pecudē incidit, in testina educit, cor reuellit, cruorē aræ circūfundit. Et quid tandē nō obiens, peragensq; quod ad pietatem, sacrorumq; ritum pertineat? Post omnia demū incenso igni, capram ipsa pariter cum pelle deportatā imponit: ipsam item cum lanis ouem. Nidor interim ille sacer atq; diuinus sursum fertur, atq; in ipsum usq; cœlū subuectus paulatim diffunditur. Iam uero Scythæ reliquis omnibus hostijs omissis: ut quas uiles atq; humiles existimēt, ipsos homines mactant Artemidi, atq; eo ritu deam placant. Verū hæc fortassis modesta uideantur: cūq; his ea quæ factitant Assyrij, quæ Phryges, quæ Lydi. Verū, si in Aegyptū profici scaris: ibi demū, ibi uidebis permulta religiosa, planēq; cœlo digna. Puta Iouem arietino uultu: Mercurium illum optimū facie canina: Panē uero totū hircum. Ad hæc alium Ibim, alium Crocodilum, aliū etiam Simiam. Quod si his quoq; de rebus

Quo planè pernosse queas didicisse libebit

Complureis sophistas audies: tum scribas, ac prophetas, mento raso, qui tibi narrent ( Sed prius, ut dici solet, Fores occlude prophane. ) Quēadmodū uidelicet quondā ea seditione territi, quā mouerāt hostes atq; gigantes, in Aegyptū deuenerint: ut illic in posterū tuti ab hostibus latitarent. Et ob eam causam alius hircū induerit, alius arietem, nimiū præ formidine, alius feram, alius auem. Atq; hinc esse, ut dii nūc etiam eas obtineāt formas, quas id tēporis assumpserāt. Nam hæc diligenter mandata literis, idēq; ante annos plus decies mille in adytis illorū reposita seruantur. Porrò sacrorū peragendorū idem fermē apud illos ritus, nisi quod hostiam luctu prosequūtur: iamq; mactatæ circūfusi mēbra laniant. Sunt qui sepeliant duntaxat, postea q̄ occiderint. Nā Apis ille qui quidē deus apud illos est maximus, si quādo moriatur, quis usq; adeo magni faciat cesariem suam: qui non eam detondeat, ac nudo capite luctum præ se ferat: etiā si uel purpureā, nisi comam habuerit? Est autē hic Apis deus ex armento iam antea suffragijs desiggnatus: utpote multo formosior ac uenerabilior reliquis illis priuatis, & gregarijs bubus. Hæc igitur quum sic habeant, & tamen à uulgo uera, seriāq; credantur: mihi quidem postulare uidentur: non qui reprehendat, sed uel Heraclitum potius aliquem, uel Democritum: quorum hic amentiam eorum rideat, ille deploret inscitiam.

LVCIANI DE SACRIFICIIS FINIS.

Erasmus

# ERASMVVS ROTERO

DAMVS IOANNI EVTYCHIO SVO S. D.

**V**ANQVAM hic Luciani Dialogus Eutychi doctissime, plurimū habeat artis, ob decorū mire seruatū in personis tam multis, tamq̃ diuersis: tamē aliquot repperi, qui dicerent esse premendū, quod liberius, ac uelut ἐξ ἀμύνης philosophorum omne genus laceret. At mihi uidetur iustius esse stomachandū in huius seculi mores, quo uidemus philosophorū ac theologorū scholas multo puerilius etiam inter se dissidere: nec minus atrociter digladiari, tum inter religionis professores nihilominus cruentā esse pugnā, quā in eo conuiuio fuisse Lucianus, uel finxit, uel retulit. Hunc igitur libellū, quoniā forte ἀδελωτοῦ repperi, & tamen patrono uidebatur egere, Eutychio dicaui. Bene uale, καὶ εὐτύχι, ut planē sis quod diceris. Antuuerpiæ. AN. M. D. XVII.

## LVCIANI CONVIVI

VM SEV LAPITHAE DES. ERASMO ROT.

INTERP. PHILON. LVCIANVS.

PHILON.

**N**OVAM quandā & uariā disputationē Luciane uobis fuisse narrant, super cœnā apud Aristanetū: tum philosophicos quosdā sermones dictos, ac super his summā contentionē exortā fuisse. Quod ni mentitus est Charinus, etiam ad uulnera usq̃ rem processisse: deniq̃ sanguine conflictū fuisse diremptū. LVCIA. Atqui undenam Philon ista rescit Charinus: neque enim is nobiscum aderat in conuiuio. PHILON. E Dionico medico aiebat audisse sese. Porrò Dionicus etiam ipse è conuiuariū numero fuit opinor. LVCIA. Fuit maxime. Verū ne is quidē ab initio rebus omnibus fuit praesens: sed serius aduenerat, media fermē pugna, pauloq̃ ante uulnera. Proinde demiror, si qd cōperti, certū referre potuit, qui nō ordine spectarit illa: unde inter illos nata lis, postea ad sanguinem usq̃ deducta est. PHIL. Proinde Luciane Charinus, etiā ipse si rem cōpertius uelle cognoscere, & quo singula modo sint gesta doceri, te adirem iussit.

Nam

Nam Dioniciū etiam ipsum fassum fuisse: ne se quidem toti negotio præsentē adfuisse. Te uero quicquid esset actum, id omne cōperto, certō que scire: tum etiā quæ dicta inter illos fuerint, meminisse: quippe qui eiusmodi nō obiter neq; neglectim audire, sed per ociū atq; attēte auscultari sū solitus. Proinde nunq̄ effugies, quin nos hoc suauissimo accipias epulo: quo mihi quidē haud scio, an ullum possit accidere iucundius: præsertim qđ sobrijs per ocium tuto ac citra sanguinē, extraq; teli, quod aiunt, iactum constituti sumus epulaturi.

Siue senes aliquid, Super cœnam sunt debacchati.

Siue etiam iuuenes

à mero cōpuli sunt: quæ neutiq; fas erat, tum dicere, tū facere. **LVCIA:** Iuuenilius tu quidē Philon, atq; inconsultius hæc nos iubes in uulgus efferre, eaq; referre, quæ inter pocula ab ebrijs sunt acta: quū hæc magis oporteat obliuioni tradere, eaq; omnia Baccho deo uelut auctori imputare: qui quidem haud scio, an quenq; suis non afflatum Orgijs, & Bacchanaliū expertem præterierit. Proinde uide ne hominis sit parū bene morati, eiusmodi adamussim exquirere: quæ rectius erat in conuiuio reliquisse, atq; ita discedere. Siquidē odi ( sicut inquit uersus poeticus ) memorem cōpotorem. Ne à Dionico quidem recte factum: qui hæc apud Carinū effatuierit, immodicāq; & pridianā dissiparit temulentia hoim philosophorū. Cæterū ego, absit ut istiusmodi quippiam sim dicturus. **PHIL.** Nugas agis Luciane, quū ista dicis. Quin haudquaq; oportebat ad istum modum apud me præsertim agere: ut qui certō sciam, te multo cupidiorē esse narrandi, quàm ego sim audiendi. Adeo ut mihi uidearis, si desint qui te audiant, uel ad colūnam aliquā, aut statuā libenter accessurus, quo cuncta pariter euomas. Quod si nunc coner discedere, nō sines, ni te prius audiero, abiere. Verū ultro aderis, consecrabere, rogabis. At tum ego te uicissim lusero. Iamque adeo, si ita uis, abimus: ex alio quopiam hæc eadem audituri. Tu uero ne dicito. **LVCIANVS.** Age ne quid succenseas: equidem dicam, quandoquidē usq; adeo cupidus es audiendi: uerum heus ea lege, ne passim in uulgus efferas. **PHILON.** Ni prorsus ignoro Lucianū, tute istuc potius feceris. Nam prior ipse denarrabis omnibus, ut me quidē ad id nihil futurū sit opus. Sed illud mihi primo respōde loco: Aristænetus, num filio Zenoni dabat uxorem, atq; ita in nuptijs eius uos accepit? **LVCIANVS.** Non: imò filiam suam elocauit Cleantidem, Idēq; Eucriti nūmularij filio, qui philosophæ dat operam. **PHILON.** Formoso admodum per Iouem adulescentulo: tamēsi tenero adhuc & uxoriæ rei non admodū maturo. **LVCIA.** Verū: at nō inueniebat, opinor, alterum generū magis idoneum. Hunc igitur qui tum modestus